
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 177 del 03/10/2019                                                                              Pag. 1 a 3 

PRESA D’ATTO VERIFICA DEI REQUISITI E DICHIARAZIONE EFFICACIA 

DELL’AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA MEPA-

CONSIP FINALIZZATA ALL’ESECUZIONE DI INDAGINI, SONDAGGI, ANALISI E PROVE 

GEOTECNICHE” RELATIVA AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL DEPURATORE 

COMUNALE SITO IN LOCALITA' SCARPALEGIA – CUP H24D18000050001 – LOTTO CIG 

Z0E294C725 

 

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 03/10/2019 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione. 

VISTI: 

- il T.U.O.E.L. N. 267 del 18/08/2000; 

- il decreto del Sindaco N. 89 del 08/01/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali all’Arch. 

Vincenzo GIANNINI;  

- il D.L. N. 33/2013;  

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, N. 207 e successive modificazioni e integrazioni;  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi ;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 10 del 23/04/2019, esecutiva con cui è stato approvato il Bilancio 

2019/2021;  

PREMESSO: 

- che il comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, N. 205, dispone testualmente: "Al fine di fa-

vorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare 

delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, N. 208, contributi per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 mi-

lioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I 

contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.";  

- che il decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze del 13 a-

prile 2018 hanno disposto l'assegnazione dei contributi di cui ai commi 853 e ss. della legge N. 205 del 

2017 per l'anno 2018;  

- che il comune di SANT’ONOFRIO ha trasmesso, entro il termine perentorio del 20 settembre 2018, formali 

istanze di accesso, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2019, per un ammontare complessivo 

di euro 3.579.059,00;  

- che il D.M. 06/03/2019 di assegnazione per l'anno 2019 di contributi ai comuni indicati nell'allegato 3 del 

medesimo decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 855 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 

2017, N. 205, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai 

sensi del comma 853 del medesimo articolo 1 ; 

- che con decreto interdipartimentale del Ministero dell'Interno del 6 Marzo 2019, concernente “Contributi 

per l'anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di 

cui all'articolo 1, commi da 853 a 861 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 dalla legge 21 giugno 2017 N. 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 177 del 03/10/2019                                                                              Pag. 2 a 3 

96”, è stato assegnato al Comune di SANT’ONOFRIO un contributo di € 2.079.059,00 per la realizzazione 

dell’intervento di Messa in sicurezza del depuratore comunale di località “Scarpalegia”; 

- che con Delibera G.M. N. 33 del 30/03/2019 l'amministrazione comunale ha preso atto dei contributi ricevu-

ti e nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Arch. Vincenzo GIANNINI; 

- con Determina a Contrarre N. 137 del 20/08/2019 è stata attivata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 

Lgs. N. 50/2016, una procedura negoziata per l’appalto del servizio per l’esecuzione di indagini, sondaggi, 

analisi e prove geotecniche” relativa ai lavori di messa in sicurezza del depuratore comunale sito in località 

“Scarpalegia”, sul MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- con determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica N. 137 del 20/08/2019 il Comune di SANT’ONOFRIO 

ha indetto una R.D.O., sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – MePa attraverso il bando "Servizi Professionali 

- Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale", ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette-

ra b) e smi, relativamente ai all’acquisizione di indagini, sondaggi, analisi e prove geotecniche” relativa ai la-

vori di messa in sicurezza del depuratore comunale sito in località “Scarpalegia”, con aggiudicazione al con-

corrente con il criterio del prezzo più basso vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 

N. 50/2016; 

- con Determina N. 147 del 09/09/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione;  

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. posseduti dall’operatore “PASCERI Francesco Antonio, nato a VIBO VALENTIA il 19/01/1975, codice 

fiscale PSCFNC75A19F537G, Partita IVA 02709530790” proposta aggiudicataria dei servizi in questione per 

come si evince dalla documentazione acquisita agli atti;  

RITENUTO di dover dare efficacia alla succitata determinazione N. 147 del 09/09/2019 e per l’effetto di ag-

giudicare in via definitiva i servizi di che trattasi all’operatore “PASCERI Francesco Antonio, nato a VIBO VA-

LENTIA il 19/01/1975, codice fiscale PSCFNC75A19F537G, Partita IVA 02709530790” per un prezzo comples-

sivo netto di IVA di € 35.817,92 al netto di IVA e oneri previdenziali compresi, offrendo un ribasso del 

10,234% sull'importo a base di gara così risultante a seguito di apposita procedura di RDO N. 2358262, espe-

rita nel portale MePa di Consip, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  

ATTESA quindi la necessità di procedere con l’affidamento dei servizi necessari, al fine di dare impulso alla 

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTI: 

• l’art. 1, comma 450 della legge N. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

• gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. N. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• gli artt. 37 del D. Lgs. N. 33/2013 e 1, comma 32 della legge N. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto di-

sposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

In relazione ai motivi in premessa che qui sintendono riportati e trascritti di: 

1. DI DARE ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. posseduti dall’operatore “PASCERI Francesco Antonio, nato a VIBO VALENTIA il 

19/01/1975, codice fiscale PSCFNC75A19F537G, Partita IVA 02709530790” proposta aggiudicataria dei 

servizi in questione per come si evince dalla documentazione acquisita agli atti; 

2. DI DARE efficacia alla succitata determinazione N. 147 del 09/09/2019 e per l’effetto di aggiudicare in via 

definitiva i servizi tecnici di che trattasi all’operatore “PASCERI Francesco Antonio, nato a VIBO VALENTIA 

il 19/01/1975, codice fiscale PSCFNC75A19F537G, Partita IVA 02709530790” per un prezzo complessivo di 

€ 35.817,92 al netto di IVA e oneri previdenziali compresi, offrendo un ribasso del 10,234% sull'importo a 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 177 del 03/10/2019                                                                              Pag. 3 a 3 

base di gara così risultante a seguito di apposita procedura di RDO N. 2358262, esperita nel portale MePa 

di Consip, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  

3. DI DARE ATTO altresì che il finanziamento dei servizi di che trattasi trova copertura finanziaria nel contri-

buto concesso con decreto interdipartimentale del Ministero dell'Interno del 6 Marzo 2019, concernente 

“Contributi per l'anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio di cui all'articolo 1, commi da 853 a 861 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 dalla legge 21 

giugno 2017 n. 96”; 

4. DI DARE ATTO INFINE, che ai sensi dell’art.6 del D.P.R. N. 62/2013 per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Responsabile dell'UTC competente ad 

adottare il presente atto;  

5. DI RIBADIRE che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, e re-

sponsabile dell’esecuzione del contratto è l’Arch. Vincenzo GIANNINI; 

6. DARE ATTO che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pub-

blicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

7. PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della Costitu-

zione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla data di notifi-

ca o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

                                                                                                             IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                          Arch. Vincenzo GIANNINI 

                                                                                                                   F.to 
 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 824 del Bilancio 2019. 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                            Dott. Enzo Claudio Gaspare SIINARDI 

                                                                                                         F.to 
 

 

 

Pubblicazione all’Albo online del Comune 


